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1. Bevezetés

A nukleáris asztrofizika célja azon magfolyamatok vizsgálata, amelyek kulcsszerepet

játszanak a csillagok energiatermelésében, illetve a kémiai elemek és izotópjaik szintézisében.

Interdiszciplináris tudománynak tekinthető, mely összekapcsolja a csillagászati észlelések,

asztrofizikai modellezés, illetve az elméleti és a kísérleti magfizikai vizsgálatok eredményeit.

Jelen értekezés tárgyát azok a kísérleti nukleáris asztrofizika témájú munkáim képezik, amelyek

célja a robbanásos elemkeletkezési folyamatok modellezése során használt magparaméterek

pontosítása.

Dolgozatom három fő fejezetből áll. A bevezetést követően, a második fejezetben

bemutatom azon nukleoszintézis-folyamatokat, amelyekhez az általam végzett magfizikai

vizsgálatok kapcsolódnak. Kísérleteim három csoportba sorolhatók; a harmadik fejezetben

ismertetem a rugalmas szórásmérés, a hatáskeresztmetszet-mérések, illetve a β-bomlás

paramétereinek vizsgálata céljából végzett kísérletek metodikáját. A negyedik fejezetben az

egyes elemkeletkezési folyamatokhoz kapcsolódó eredményeimet összegzem; az alfejezetek

rövid kitekintéssel zárulnak, melyekben a folyamatban lévő munkákat mutatom be. Az

értekezést magyar és angol nyelvű összefoglaló, köszönetnyilvánítás, irodalomjegyzék,

valamint az egyes tézispontokhoz kapcsolódó publikációim listája zárja.
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2. A vasnál nehezebb kémiai elemek izotópjainak keletkezése

A vas-nikkel csoport elemeinél kisebb tömegszámú stabil izotópok döntő többségének1

keletkezésében proton, illetve α-részecske befogás, valamint β-bomlás játssza a kulcsszerepet

[Ili07]. Tekintve, hogy a csillagok belsejében a teljesen ionizált kölcsönható magok energiája

lényegesen alacsonyabb, mint a köztük fellépő Coulomb-gát magassága, így ezen

energiatermelő magreakciók jellemzően az alagúteffektus révén mennek végbe.

Az egy nukleonra eső kötési energia azonban a vas-nikkel tartományban eléri

maximumát, ennek megfelelően ezen izotópoknál nagyobb tömegszámú magok energiatermelő

folyamatok révén már nem keletkezhetnek. Az egymást követő fúziós folyamatokban egyre

nagyobb rendszámú magok keletkeznek, így a protonok, α-részecskék, illetve magok közt

fellépő Coulomb-taszítás is egyre erősebb, tehát az alagúteffektus valószínűsége meredeken

csökken. Ennek megfelelően, a vasnál nehezebb stabil izotópok keletkezésében a

neutronbefogás és a β-bomlás játssza a főszerepet (magas hőmérsékletű asztrofizikai

közegekben végbemenő nukleoszintézis esetén a fotobomlások hatása is jelentős).

Jelenlegi ismereteink szerint a nukleoszintézis időskálája alapján két fő neutronbefogási

folyamat különböztethető meg. Az úgynevezett asztrofizikai s-folyamat – melynek neve az

angol „slow” azaz lassú jelző rövidítéséből származik – esetén az (n,γ) reakciók révén létrejövő

magok életideje (amennyiben a reakciók nem stabil magra vezetnek) összemérhető az egymást

követő neutronbefogások között eltelt idő hosszával. A folyamat, melynek időskálája a millió-

tízmillió év, a stabilitás völgyét követi egészen a 209Bi magig2. Számos, Földünkön fellelhető

izotóp előfordulására azonban nem ad magyarázatot az s-folyamat. Bolygónk kérgében urán,

illetve tórium izotópok találhatók, ezen magok szintéziséhez bizonyosan több nagyságrenddel

nagyobb neutronsűrűség szükséges, mint ami az s-folyamat során rendelkezésre áll (𝜌𝑛
𝑠 ≈106-

11 neutron/cm3). Számos olyan nagy gyakorisággal előforduló neutrongazdag mag (például 76Ge

(7,73%), 100Mo (9,82%), 154Sm (22,75%)3) létezik, melyeket rövid (néhány óra, perc) életidejű

izotópok választanak el az adott elem többi, kevésbé neutrongazdag izotópjától. Nagy

1 Eltekintve az ősrobbanás során, illetve a kozmikus sugárzás révén keletkező 2H,3,4He, 6,7Li, 9Be, 10,11B magoktól.
2 A 209Bi(n,γ) reakció révén keletkező 210Bi mag β-bomlása során 210Po keletkezik, amely α-részecske

kibocsátásával 206Pb maggá alakul, lezárva ezzel az s-folyamat ösvényét.
3 Az adott elem összes izotópjának teljes előfordulása 100%.
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bizonyossággal kijelenthető tehát, hogy az s-folyamatot jellemző asztrofizikai körülmények

között ezen magok nem jöhetnek létre. Számos izotóp kiugróan magas gyakorisággal található

meg Földünkön, illetve Naprendszerünkben. A héjmodell és az s-folyamat segítségével

értelmezhető az egyes kripton-cirkónium, bárium-neodímium vagy ólom-bizmut magok

mennyisége. Ugyanakkor ezen megközelítés nem kínál támpontot az A≈130 és A≈195

tömegszámú izotópok szintén magas gyakoriságára.

Végezetül fontos megjegyezni, hogy a stabilitás völgyének protongazdag oldalán is

találhatóak olyan izotópok, melyek előfordulása az s-folyamat segítségével nem magyarázható.

Ezen tényeknek megfelelően kijelenthetjük, hogy a vasnál nehezebb magok megfigyelt

előfordulási gyakoriságának értelmezéséhez legalább két további nukleoszintézis-szcenáriót

(nevezzük r- és p-folyamatoknak) szükséges feltételezni, melyek az s-folyamattól alapvetően

eltérő asztrofizikai közegekben játszódnak le. Az 1. ábra az izotóptérkép 34 ≤ Z ≤ 40 (azaz

szelén-cirkónium) tartományát ábrázolja az s-folyamat ösvényének és az egyes magok

eredetének megjelölésével. Az ábrán látható, hogy vannak olyan magok, melyek csak egy

asztrofizikai szcenárióban keletkeznek – ezen izotópok gyakoriságának vizsgálatával

tanulmányozhatók a nukleoszintézis-modellek – és olyan izotópok is, melyek megfigyelt

gyakoriságához több asztrofizikai folyamat is járulékot ad.

1. ábra. A stabil 34 ≤ Z ≤ 40 (szelén-cirkónium) izotópok keletkezése. Az s-folyamat ösvényét

a fekete (neutronbefogás) és piros (β-bomlás) nyilak jelölik. Mint látható, a folyamat számos,

kék (p-magok), illetve zöld (r-magok) négyzettel jelölt, izotópot nem érint. Zöld-sárga

sávozással azon magokat ábrázoltam, melyek mind az s-, mind az r-folyamatokban

létrejöhetnek.
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 A következő fejezetekben elsőként a neutrongazdag, majd a protongazdag magokat

létrehozó robbanásos elemkeletkezési mechanizmusokat mutatom be. Az egyes fejezetekben

áttekintem a csillagászati megfigyelések eredményeit, a folyamatok modellezésének részleteit,

illetve ismertetem kísérleteim motivációját. Végezetül röviden összefoglalom célkitűzéseimet.

2.1 A neutrongazdag magok keletkezése robbanásos folyamatokban

Amennyiben az asztrofizikai környezetet jellemző neutronsűrűség mintegy tizenöt

nagyságrenddel meghaladja az s-folyamat környezetét jellemző értéket (𝜌𝑛
𝑟 ≈ 1020-30

neutron/cm3), a nukleoszintézis-folyamata elkerüli az α-bomló magok tartományát [Thi17].

Ilyen nagy neutronsűrűség – mely csak valamilyen robbanásos folyamat esetén igen rövid ideig

(körülbelül egy másodpercig) állhat fenn – hatására a vas csoport elemeiből kiindulva sorozatos

neutronbefogások révén extrém neutrongazdag, igen rövid felezési idejű izotópok jönnek létre.

A forró (T > 1 GK) asztrofizikai környezetben jelenlévő γ-fotonok (γ,n) reakciók révén azonban

megakaszthatják a neutronbefogások láncolatát. Így – adott izotóplánc mentén „A”

tömegszámú magnál – egyensúly4 állhat be a neutronbefogások és a fotobomlások között, majd

ezen mag β-bomlása5 révén eggyel magasabb rendszámú izotóp jön létre. Az „A” jellemzően

páros neutronszámú magot jelöl, hiszen az ilyen szerkezetű izotópok neutronszeparációs

energiája (Sn) jellemzően meghaladja a szomszédos, páratlan neutronszámú magokat jellemző

értéket. A 2. ábra bal oldalán a fent leírt, angol terminológia alapján r-folyamatnak

(rapid=gyors) nevezett, nukleoszintézis-szcenárió mechanizmusát ábrázolom.

Mágikus neutronszámú magok környezetében az r-folyamat lelassul. A zárt

neutrontörzsön felül egy valencianeutronnal rendelkező magok neutronszeparációs energiája

lényegesen alacsonyabb a zárt konfigurációjú társaikénál, ezen valencianeutront pedig a (γ,n)

reakció révén könnyen elveszítik. Ekkor az r-folyamat megvárja a β-bomlást, melynek révén

keletkező, eggyel nagyobb rendszámú mag nagy hatáskeresztmetszettel neutront befogva

szintén mágikus konfigurációjú izotópot eredményez. Az 2. ábra jobb oldalán a 130Cd izotóp

környezetében található magok neutronszeparációs energiáját ábrázolom az izotóp

neutronszámának függvényében.

4 Az, hogy milyen „A” tömegszámnál áll be az (n,γ)↔(γ,n) egyensúly a közeg neutronsűrűségétől illetve

hőmérsékletétől függ. Nagyobb neutronsűrűség, illetve alacsonyabb hőmérséklet esetén az egyensúly helye a

neutronelhullatási vonalhoz, fordított esetben a stabilitási völgyhöz közelebb található.
5 Kellően neutrongazdag magok jellemző bomlási módja a későneutron-kibocsátás, ezen jelenséget és szerepét a

nehéz elemek keletkezésében a 2.1.2 fejezetben ismertetem.

dc_1958_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

7

2. ábra. Az asztrofizikai r-folyamat ösvénye (bal oldal), valamint a 130Cd mag környezetében

található izotópok Sn neutronszeparációs energiája (jobb oldal). Szürke négyzettel jelölöm azon

(úgynevezett várakozási pont) magokat, ahol az (n,γ) és (γ,n) reakciók egyensúlyban vannak.

Az (n,γ) reakciókat piros, a (γ,n) fotobomlásokat narancs, a β-bomlást kék dupla, valamint a

későneutron-kibocsátás eredményező β-bomlást (βn) zöld szaggatott nyilakkal jelölöm. Az

asztrofizikai közeg magasabb hőmérséklete a stabilitás völgye felé, nagyobb neutronsűrűség a

neutronelhullatási vonal felé tolja az (n,γ) ↔ (γ,n) egyensúly helyét.

A stabilitási völgyhöz közeledve egyrészt a neutronok leválasztásához szükséges

szeparációs energiák egyre növekednek és ennek megfelelően a fotobomlás valószínűsége

csökken. Másrészt a neutronbefogás révén keletkező magok felezési ideje is egyre hosszabb. A

fentieknek megfelelően egy ponton az r-folyamat leküzdi a zárt héj okozta akadályt és folytatja

az egyre nagyobb rendszámú magok felépítését.

Az r-folyamatnak a spontán vagy neutronindukált hasadás szab határt. Ez azonban nem

szükségképp jelenti az r-folyamat nukleoszintézisének lezárulását, ugyanis a hasadás révén

létrejövő magok visszakerülnek az r-folyamat ösvényére, újra neutronokat fognak be, így a fent

leírt folyamat újra és újra végbemegy mindaddig, míg elegendő neutron áll rendelkezésre.

Amikor a neutronok elfogynak, következik az r-folyamat úgynevezett „kifagyási” szakasza,

ekkor az r-folyamat ösvényén található magok β-bomlások sorozatával építik fel a vasnál

nehezebb elemek neutrongazdag izotópjait. Az r-folyamat során létrejövő anyag számottevő

része mindig a zárt héjak környezetében található, hiszen itt a folyamat lelassul. Ennek

megfelelően, ezen magok β-bomlása eredményezi az A≈130 illetve az A≈190 tömegszámoknál

található széles gyakoriságmaximumokat.
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Az r-folyamat asztrofizikai környezetének egyértelmű azonosítása, valamint az r-magok

eredetének megértése a nukleáris asztrofizika talán legfontosabb, az elmúlt majd 70 év

csillagászati, asztrofizikai, illetve elméleti és kísérleti magfizikai kutatásai ellenére nyitott

kérdése. Ezirányú programok mind az európai, mind az egyesült államokbeli fizikai társaságok

célkitűzései között, illetve a nagyberendezések – ideértve a gravitációshullám-detektorokat,

teleszkópokat, nukleoszintézis-modellek futtatására használt szuperszámítógépeket és

radioaktív nyalábgyárakat – kutatási tervében szerepelnek. A következő fejezetben azon

modellezési, illetve csillagászati eredményeket foglalom röviden össze, melyek támpontot

nyújtanak az r-folyamat asztrofizikai környezetének azonosításához.

2.1.1 Nukleoszintézis-szimulációk, csillagászati megfigyelések

A nukleoszintézis-modell helyességét a jósolt és valamilyen megfigyelés révén ismert

izotópgyakoriságok egyezése jellemzi. Minden nukleoszintézis-modell szükségszerűen

támaszkodik az asztrofizikai közeget jellemző paraméterekre, valamint a nukleoszintézis

magfolyamatainak leírására. Ezen az input paraméterek fajtája6, illetve értéke7 a különböző

folyamatok esetén azonban lényegesen különböző. Az r-folyamat megismerésének nehézsége

éppen abból fakad, hogy sem az asztrofizikai környezet, sem a folyamatban keletkezett magok

tulajdonságai nem kellő pontossággal ismertek. Ellenpéldának tekinthetjük az asztrofizikai

s-folyamatot, amelynek során a nukleoszintézis a stabilitás völgyét követi és így a folyamat

leírásához szükséges magfizikai paraméterek többsége viszonylag jól ismert. 1952-ben vörös

óriás csillagokban technécium8 jelenlétét sikerült kimutatni [Mer52]. Ez a megfigyelés

azonosította az asztrofizikai s-folyamat környezetét. Az r-folyamat megértéséhez évtizedeken

át az egyetlen támpontot az izotópgyakoriságok ismerete adta, hiszen az egzotikus magokról

rendelkezésre álló kísérleti tömeg adatok, valamint a különböző magmodellek jóslatai

nemritkán akár 0,5-1,0 MeV nyugalmi energiával eltérnek [Orf18] (további referenciák

találhatók a hivatkozott munkában). Hasonlóképpen, a különböző kísérletekben mért

felezésiidő-értékek, illetve az elméleti számítások eredményei között nem ritkán akár

nagyságrendi eltérés is van [Wu20]. Kísérleteinkkel az r-folyamat ösvényét a legmodernebb

6 Míg például az asztrofizikai r-folyamat modellezéséhez a létrejövő magok felezési idejenek és tömegének

ismerete szüksége addig ezen paraméterek a γ-folyamat modellben gyakorlatilag elhanyagolható szerephez jutnak

(ezesetben a reakció hatáskeresztmetszetek ismerete a lényeges).
7 A különböző r-folyamat szcenáriókat jellemző neutronsűrűség értékek például számos nagyságrendben eltérnek.
8 Fontos megjegyezni, hogy ezen elem stabil izotóppal nem rendelkezik tehát nem jöhetett létre valamely korábbi

nukleoszintézis-folyamatban. Mivel lényegesen nehezebb a vasnál, így könnyebb magok fúziója révén sem

keletkezhetett.
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radioaktív ionnyaláb-gyárakban is – a zárt neutronhéjak környezetét leszámítva – csak

megközelíteni tudjuk. A stabilitás völgyétől távolodva, növekvő neutronszámokkal a


[…]


kilökött anyag fokozatosan lehűl és α-indukált magreakciók révén felépülhetnek – az

úgynevezett gyenge r-folyamat során – a 38 < Z < 48 rendszámú neutrongazdag magok.

A gyenge r-folyamat vizsgálata reakcióhálózat-számításokkal történik, melyek során az

(α,n) reakciók hatáskeresztmetszetei a globális α-OMP paraméterezésekre támaszkodó
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statisztikus modellből származnak. A hatáskeresztmetszet-jóslatok pontosításához,

illetve az asztrofizikai hálózatszámítások eredményeinek megbízhatóbbá tételéhez az

α-OMP paraméterek vizsgálata szükséges.

A gyenge r-folyamat hálózatszámítások magfizikai inputjai bizonytalanságának

csökkentése elengedhetetlen a folyamat asztrofizikai környezetének vizsgálatához.

Asztrofizikai érzékenységszámítások révén a folyamat kulcsreakciói ismertek,

kísérletileg elsőként a 96Zr(α,n)99Mo reakció hatáskeresztmetszetét mértük meg nagy

pontosággal a releváns energiatartományban. A cirkónium céltárgyakat

vákummpárologtatással készítettük, vastagságukat Rutherford-féle visszaszórási

spektroszkópiával határoztuk meg. A céltárgyakat az Atommagkutató Intézet ciklotron

gyorsítója szolgáltatta α-nyalábbal sugároztuk be, az indukált aktivitást HPGe

detektorokkal mértük. A kísérleti eredményeinket kizárólag a barrier transzmissziós

(PBTM) modell segítségével tudtuk leírni. Meghatároztuk T=2 GK, T=3 GK és T=4

GK plazmahőmérséklet esetén a reakciósebesség értékét 30% teljes bizonytalansággal.

A nagypontosságú reakciósebesség adatokkal elvégzett gyenge r-folyamat

modellszámítások eredményei különböző asztrofizikai paraméterezések esetén is jól

meghatározott nukleoszintézis-hozamokat eredményeztek a 44 < Z < 48 neutrongazdag

magok esetében. A barrier transzmissziós modell jóslatainak független ellenőrzése

céljából a vastagcéltárgy kísérleti technikával vizsgáltuk a releváns

energiatartományban a 100Mo(α,n)103Ru magreakciót. Ez esetben szintén – szemben a

globális OMP paraméterekkel számolt akár egy nagyságrendet is meghaladó eltéréssel

– 30% pontossággal egyeztek meg a kísérleti adatok, illetve a hatáskeresztmetszet-

jóslatok. A fentieknek megfelelően, egy új, PBTM modell jósolta

hatáskeresztmetszeteket használó gyenge r-folyamat reakcióhálózat-számítás

folyamatban van.

Az III. témakörhöz kapcsolódó publikációim [C1 – C8]
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6. Summary

This dissertation contains the results of my experiments carried out in the last decade.

The aim of these measurements was to reduce the nuclear physics uncertainty of some explosive

nucleosynthesis scenarios. I played a major role in the preparation and implementation of these

experiments, in the data analysis as well in the publication of the results. A short summary of

my main achievements is given below. The results can be grouped into three main categories.

1. The bulk of the isotopes heavier than Iron are synthesized via neutron capture reactions

in the so-called astrophysical s- and r-processes. However, on the proton-rich side of

the valley of stability there are about 35 nuclei which are separated from the path of the

neutron capture processes. These, mostly even-even, isotopes between 74Se and 196Hg

are the so-called p-nuclei. It is generally accepted that the main stellar mechanism

synthesizing the p-nuclei – the so-called γ-process – involves photodisintegration

reactions on preexisting more neutron-rich s- and r-seed nuclei. The high energy photons

are available in the Ne/O burning layer in type II supernovae or during the explosion of

a type IA supernova. Modelling the synthesis of the p-nuclei and calculating their

abundances require an extended reaction network calculation involving more than 104

reactions on about 2000 mostly unstable nuclei. The reaction rates are calculated by the

Hauser–Feshbach statistical model. The synthesis of the p-nuclei is still one of the least

known processes of nucleosynthesis, even the most recent model calculations are unable

to reproduce well the p-isotope abundances in the Solar System. This concerns the

ambiguities in the astrophysical conditions under which the process takes place and

furthermore large uncertainties are introduced into the calculations by the nuclear

physics input, too.

Recent theoretical works showed that the cross section calculations of the (γ,α) key

reactions are very sensitive to the choice of the α-nucleus potential. Indeed, the

difference between the cross section predictions calculated using different global

α-nucleus optical potential parameter sets can exceed even an order of magnitude. The

parameters of the α-nucleus optical model potentials are determined from the analysis

of the angular distributions of elastically scattered α-particles (and are adjusted to alpha-

induced reaction cross sections if experimental data exist). Unfortunately, high precision

α-scattering data at energies below the Coulomb barrier in the relevant mass range are

scarce, therefore, such measurements were carried out in the A≈100 mass region.
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Namely, using the cyclotron accelerator of the Institute of Nuclear Research, elastic

α- scattering angular distributions on 89Y, 106,110,116Cd and 113In target nuclei were

measured at energies above and below the Coulomb barrier. The targets were produced

by vacuum evaporation of isotopically highly enriched material onto thin carbon foil

backings. In each experiment complete angular distributions were measured between

20° and 175° using ion-implanted silicon detectors. The resulted angular distributions

were compared with theoretical predictions calculated with different global α-nucleus

optical potential parameterizations. Moreover, the variation of the elastic α scattering

cross sections along the N =50, N = 62 and Z = 48 isotonic and isotopic chains were

investigated by the study of the ratios of the scattering cross sections. It was found that

the agreement between the experimental results and the calculations are often poor. A

systematic fitting procedure was applied to the experimental scattering data to obtain

comprehensive local potential parameter sets and the potential parameters obtained were

used in turn to construct a new systematic α-nucleus potential with very few parameters.

Publications corresponding to the I topic: [A1 – A7]

2. The calculated p-isotope abundances are sensitive to the applied reaction rates.

Theoretical investigations agree on the fact that (γ,α) reactions play a crucial role in the

synthesis of the heavy (A > 140) p-isotopes, thus the experimental check of predictions

of the statistical model calculations in this mass range is very important. Due to physical

and technical reasons, the rates of the (γ,α) photodisintegration reactions are typically

obtained from the inverse α-capture reaction cross sections. Even nowadays, very few

(α,γ) reaction cross sections relevant for the γ-process are known experimentally, and

owing to technical difficulties practically no measurements are available above the

A≈100 region except the experiments discussed in this work. By detecting the

characteristic X-ray radiation following the electron capture decay of the reaction

product, the cross sections of several reactions were measured at energies well below

the Coulomb barrier (sometimes even at astrophysically relevant energies).

The targets – irradiated with the beam provided by the cyclotron accelerator of the

Institute of Nuclear Research – were produced by vacuum evaporation onto thin

aluminium foils. Ion beam analysis methods – such as PIXE, RBS and XRF – were used

to derive the thicknesses and study the properties of the evaporated layers. The cross

sections of the 121Sb(α,γ/n), 123Sb(α,n), 127I(α,γ/n), 162Er(α,γ/n), 164,166Er(α,n),
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168Yb(α,γ/n), 169Tm(α,γ/n), 191Ir(α,γ/n) and 193Ir(α,n) reactions were measured using the

activation method in broad energy regions, covered by 0,5 – 1 MeV steps. The activity

of the irradiated targets was measured with different HPGe detectors. The experimental

results were compared with theoretical predictions calculated using different global

α-nucleus optical potential parameterizations. It was found that the difference between

the experimental and the calculated cross sections increases toward lower energies.

However, by employing the McFadden and Satchler α-nucleus optical potential but with

an energy-dependent depth of the imaginary part, good agreement between the existing

cross section data and the statistical model predictions was obtained.

Publications corresponding to the II topic: [B1 – B9]

3. About 50% of the elements heavier than iron are synthesized in the so-called

astrophysical r-process. During the merge of neutron stars or the collapse of rapidly

rotating massive stars in an extremely neutron rich environment through series of rapid

(n,γ) reactions the matter is driven towards the neutron drip line. An equilibrium is

established between neutron-capture and photodisintegration reactions at isotopes with

relatively high neutron-separation energies and here the r-process flow waits for β-decay

before proceeding toward higher Z isotopes. After the neutron flux ceases the produced

isotopes β-decay toward the valley of stability. To simulate this nucleosynthesis

scenario precise knowledge on the β-decay parameters of very neutron-rich isotopes is

indispensable.

Accordingly, using radioactive ion beams at RIKEN Nishina Center, in several

experiments the following results were achieved. To determine the efficiency of the

recently developed BRIKEN neutron detector, which is the largest array built to study

the delayed neutron emission phenomenon, the β-decay of several well-measured

delayed neutron emitters was studied. By the measurement of decay parameters of

85-87Ga isotopes the importance of the statistical description in the calculation of the

multineutron emission probabilities was demonstrated. The β-delayed neutron emission

probability of more than 30 isotopes, located between 115Tc and 130Cd, was measured

and the new experimental data was used as input of nucleosynthesis simulations.

As the neutrino-driven wind expands above a core collapse supernova or a nascent

neutron star, light (38 < Z < 48) r-process isotopes may be formed via (α,n) reactions in

the so-called weak r-process. Alpha-nucleus optical potential is a basic ingredient of
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statistical model calculations used to model this nucleosynthesis scenario. However, for

the α-nucleus optical potential several different parameter sets exist and large

deviations, exceeding an order of magnitude, are found between the cross sections

calculated using different parameter sets.

To constrain the astrophysical parameters of the neutrino-driven winds, in which the

low mass neutron-rich species, located between Sr and Ag may be formed, at first the

uncertainty of the nuclear physics input has to be reduced. One of the key reactions of

the weak r-process is the 96Zr(α,n)99Mo reaction, its cross section was measured by high

precision for the first time in the astrophysically relevant energy region at Atomki. The

experimental data were compared with theoretical predictions calculated using different

global α-nucleus potential parameterizations, deviations up to an order of magnitude

were found between these predictions and the experimental results. The measured data

could be described with 30% precision by the pure barrier transmission (PBTM) model.

From the experimental results the astrophysical reaction rates for temperatures

characterizing the neutrino-driven winds were derived. The strongly reduced reaction

rate uncertainty led to very well-constrained nucleosynthesis yields for Z = 44–48

isotopes under different neutrino-driven wind conditions. The 100Mo(α,n)103Ru reaction

was studied by the thick target yield method to confirm the predictions of the barrier

transmission model at the astrophysically relevant energy region. The statistical model

predictions calculated using global nucleus optical potentials failed to reproduce the

absolute value and the energy dependence of experimental data also in this case. Again,

the agreement between the predictions of the barrier transmission model and the

experimental data were within 30%. According to this, a new weak r-process network

calculation using barrier transmission model-based reaction rates are in progress.

Publications corresponding to the III topic: [C1 – C8]
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