BÍRÁLAT

Kiss Gábor Gyula

"Robbanásos nukleoszintézis-folyamatok magfizikai paramétereinek kísérleti vizsgálata"

című MTA doktori értekezéséről

Kiss Gábor Gyula értekezésében olyan magfizikai folyamatokat vizsgál, amelyek asztrofizikai közegekben, nagy energiájú robbanásokban mennek végbe. Az ilyen tranziens asztrofizikai folyamatok tanulmányozása az utóbbi 1-2 évtizedben egyre inkább a nemzetközi kutatói közösség érdeklődésének homlokterébe került, főként a szupernóva-robbanások, valamint az összeolvadó neutroncsillagok, azaz a kilonóvák vizsgálata során. A vasnál nehezebb elemek keletkezésének minél pontosabb megismerése alapvető információkat jelent az Univerzum kémiai evolúciójának megértésében. Habár a téma interdiszciplináris jellege kétségtelen, hiszen a magfizikai vizsgálatokat csillagászati mérésekkel és asztrofizikai modellekkel kapcsolja össze, a szerző dolgozata főként a magfizikai folyamatokban kulcsszerepet játszó mennyiség, a hatáskeresztmetszet kísérleti meghatározására fókuszál. Az értekezésben a szerző azon eredményeit foglalja össze, amelyek elérésében meghatározó szerepet játszott: jelentős részben saját munkáját, illetve olyan kollaborációkban végzett kísérleteket, amelyekben vezető szerepet töltött be.

Az értekezés felépítése

A dolgozat három fő részre tagolódik. A bevezetést követő második fejezetben a szerző összefoglalja a dolgozat tárgyát képező nagyenergiájú magfizikai folyamatokat, amelyek a vasnál nehezebb elemek nukleoszintézisében szerepet játszanak: az r-folyamatnak nevezett gyors neutron-befogást, az ezt követő későneutron-kibocsátást, az alfa-részecskékkel történő ütközés hatására végbemenő gyenge r-folyamatot, valamint a protongazdag magok keletkezését lehetővé tevő gamma-folyamatot, azaz az r-folyamatban keletkezett neutrongazdag izotópok fotobomlását.

A harmadik fejezet a kísérleti munka során használt eszközöket és mérési módszereket ismerteti, nagy részletességgel. Ebből kiviláglik, hogy a szerző igen alaposan ismeri a kísérleti magfizika rendkívül széles eszköztárát, és munkája során rendkívül sokféle, a legmodernebb műszertechnikát felhasználó kísérleti elrendezést és eljárást igénybe vett a mérések elvégzése érdekében. Nem egy esetben a kísérleti elrendezéseket maga tervezte és építette fel. Részletekbe menően bemutatja az adatkiértékelési eljárásokat, elemzi a mérések bizonytalansági tényezőit is, amely nagyon lényeges, hiszen a munka fő célja a hatáskeresztmetszetek értékének a korábbiaknál pontosabb megismerése. Ennek megfelelően nagy figyelmet fordít a mérőműszerek, detektorok precíz hitelesítésére, és táblázatokba foglalva közli a mérési hibák lehetséges forrásait, valamint a bizonytalanságok értékeit. Külön kiemelendő a japán RIKEN Nishina gyorsítóközpontban radioaktív nyalábokkal végzett kísérletsorozat, amely a hazai magfizikai vizsgálatokhoz képest új távlatokat jelent.

A negyedik fejezet tartalmazza a jelölt saját eredményeit. Elsőként a gyenge r- és gamma-folyamatok statisztikai modellezésében kulcsfontosságú paramétert, a nehéz magokon rugalmasan szóródó alfa-részecske szórás hatáskeresztmetszetét tanulmányozza. Ezt követően az r-folyamat vizsgálatára irányuló radioaktív- illetve stabil nyalábokkal végzett kísérleteinek eredményeit mutatja be és elemzi. Mindegyik alfejezet részletesen taglalja a jelölt (vezető) szerepét az eredmények elérésében, valamint tartalmaz egy rövid kitekintést is a további lehetőségek és távlatok bemutatásával.

Az ezt követő rövidebb fejezetben a jelölt bemutatja a dolgozat témaköréhez kevésbé illeszkedő egyéb eredményeit, amit a magyar és angol nyelvű összefoglaló fejezet zár.

A dolgozat érdemi része 99 oldal terjedelmű, amelyet egy 9 oldalas irodalomjegyzék zár. A dolgozat kivitelezése tetszetős, az ábrák, táblázatok jól illeszkednek a szövegbe, kellően alátámasztják az elért eredményeket, segítik a megértést. A szöveg megfogalmazása precíz, megfelel az adott szakterület szokásainak, habár a nem ezzel a szakterülettel foglalkozó olvasó számára a teljes megértéshez időnként további háttérinformációk gyűjtése is szükséges.

Az önálló tudományos eredmények

A jelölt új tudományos eredményeit 13 oldalas tézisfüzetben foglalja össze. Összesen 3 fő tézispontot sorol fel, amelyek azonban további alpontokra tagolódnak, így mindösszesen 10 új tudományos eredményt mutat be. Ezek sorrendben a következők:

1. Rugalmas alfa-szórás nagy tömegszámú magokon:

Új mérések elvégzésével kimutatta, hogy az irodalmi alfa-mag optikai potenciálokból számolt jóslatok pontatlanok, mind a szögeloszlás, mind pedig a hatáskeresztmetszetek tömegszámtól való függésének leírásában. Kísérleti adataiból kiindulva új alfa-mag optikai potenciál bevezetésére dolgozott ki javaslatot.

2. A gamma-folyamatban szerepet játszó (gamma,alfa) fotobomlások vizsgálata az inverz reakción keresztül:

Meghatározta az alfa-részecske befogási hatáskeresztmetszeteket a befogás után létrejött magok béta-bomlása során keletkező karakterisztikus röntgensugárzás mérésével. Számos céltárgymag esetén minderre elsőként került sor az irodalomban. Az elméleti modellezésnél használt optikai potenciál képzetes részének módosításával sikerült egy olyan összefüggést találnia, amellyel számolva a kísérleti hatáskeresztmetszetek a korábbiaknál lényegesen pontosabban reprodukálhatók.

3. Az r-folyamat ösvényén található magok béta-bomlásának tanulmányozása:

Megtervezett és megépített egy minden korábbinál nagyobb határfokú neutrondetektort, amellyel számos későneutron-kibocsátó izotóp béta-bomlásának paramétereit mérte meg, többet első alkalommal. Kísérleti eredményeit statisztikus modellszámításokkal kombinálva meghatározta a rhódium és palládium izotópokból kiinduló bomlási sorok hozzájárulását a 130-as tömegszám körül megjelenő gyakoriságcsúcs kialakulásához. Elsőként mérte meg nagy pontossággal a cirkónium és a mólibdén magok (alfa,n) reakcióinak hatáskeresztmetszetét az asztrofizikában releváns energiatartományban. Ezen mérések segítségével új, a korábbiaknál jóval pontosabb elméleti nukleoszintézis hozamokat számoltak ki a gyenge r-folyamatra vonatkozó reakcióhálózatokból. Megmutatta továbbá, hogy a nehézion-ütközések leírására használt transzmissziós modell alkalmazható az asztrofizikai energiákon mért hatáskeresztmetszetek leírására, valamint meghatározta a gyenge r-folyamat során releváns (alfa,n) reakciók hatáskeresztmetszeteit és a szimulációkban használt reakciósebességek értékeit.

Az első tézispontot 7, a második tézispontot 9, a harmadik tézispontot 8 referált folyóiratban megjelent, többségében első szerzős, illetve kevés szerzős publikáció támasztja alá. Megállapítható, hogy az szerző eredményei a szakirodalomban kellő hangsúllyal, a szakterület vezető lapjaiban jelentek meg, nemzetközi szinten igen jelentős hozzájárulást eredményezve az általános ismeretekhez.

Az összes tézispontot új tudományos eredménynek fogadom el.

Kérdéseim, amelyek pusztán a nem szakterületi bíráló általános érdeklődését fejezik ki, és semmiképpen sem kérdőjelezik meg egyik eredmény érvényességét sem, az alábbiak:

1. A 4. és 8. táblázatokban a rugalmas szórásmerések illetve az aktivációs eljárással végzett hatáskeresztmetszet-mérések lehetséges bizonytalansági forrásait sorolja fel, számszerűsített formában. Ezek alapján a szisztematikus hibák együttes mértéke összemérhető, vagy még kicsit nagyobb is lehet, mint a statisztikus hibák mértéke. Lát-e lehetőséget ezen szisztematikus hibák további csökkentésére?
2. Az asztrofizikai szakirodalomban évtizedek óta tart a vita a nehéz magok eredetének lehetséges asztrofizikai forrásairól, vagyis arról, hogy az r-folyamat ténylegesen hol mehet végbe a leggyakrabban a természetben. Ez a kérdés még a népszerűsítő sajtóban is nagy hangsúlyt kapott, különösen a GW170817 jelű kilonóva felfedezése után, amelyből kiindulva sokan megkérdőjelezték a korábban sokkal valószínűbbnek gondolt magösszeomlásos szupernóvák szerepét a nehéz magok keltésében. A jelölt a rendelkezésére álló információk alapján mit gondol erről a kérdéstről -- lehet-e a jelenlegi ismereteink alapján bármit állítani például a Földön található aranytartalom valószínű eredetéről?
3. A 4.2.4. alfejezetben több, a dolgozat írásakor folyamatban lévő, sikeres nyálábidő-pályázathoz kapcsolódó tervezett mérést is felsorol. Vannak-e ezekből időközben további, akár a védésen bemutatható új eredmények?

Összefoglaló értékelés

A doktori értekezés igen magas színvonalú, nemzetközi szinten jelentős tudományos munkáról és eredményekről számol be. Az érdeklődő kérdéseimre adott válaszoktól függetlenül a jelöltet messzemenően alkalmasnak tartom az MTA doktori cím megszerzésére, ezért mind a nyilvános védés kifizetését, mind az MTA doktori cím odaítélését javaslom.

Budapest, 2022. október 9.

/ Dr. Vinkó József /
tudományos tanácsadó
az MTA doktora